
Seminář ke zpřístupňování šedé literatury 2008
8. 10. 2008, VUT Brno

Grey Literature ve světě

Martina Pfeiferová
Státní technická knihovna

m.pfeiferova@stk.cz



1

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Osnova

� Definice ŠL 
� Mezinárodní konference o ŠL 
� Zpřístupnění ŠL (repozitáře + projekty)
- národní projekty
- nadnárodní projekty

� Oblast výzkumu ŠL
� GL 10



2

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Definice šedé literatury

� Grey X Gray Literature
� Definice ŠL 
Grey Literature "Information produced on all levels of

government, academics, business and industry in electronic
and print formats not controlled by commercial publishing i.e. 
where publishing is not the primary activity of the producing
body."
(Luxembourg, 1997 - Expanded in New York, 2004, dostupné
na WWW <http://www.greynet.org/index.html>) 

Polopublikované dokumenty, které nejsou publikovány obvyklým 
způsobem a nejsou proto dostupné na běžném knižním trhu 
(např. diplomové a disertační práce, výzkumné zprávy, interní
dokumenty, oficiální publikace atd.). Pro vyhledávání a 
distribuci šedé literatury existují specializované informační
systémy (např. databáze SIGLE)
(TDKIV). 



3

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

GreyNet

� the Grey Literature Network 
Service

�British Library (United Kingdom); INIST-CNRS (France) NYAM 
(United States)

� Mezinárodní konference o ŠL
(International Conference on Grey Literature)

- Sborník z konference
- plné texty dostupné z: 
http://www.osti.gov/bridge/index.jsp

� Grey Journal



4

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

GL9 
Grey Foundations in 
Information Landscape
HLAVNÍ TÉMATA:
� Nástroje k publikování, uchovávání a 
zpřístupnění šedé literatury

� Využití a dopad šedé literatury na 
vědeckou komunikaci

� Šedá literatura v centrální a východní
Evropě

� Výzkum v oblasti ŠL
� Vzdělávání a ŠL



5

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

DARE program 

� Nizozemí
� iniciátory: holandské univerzity, 
Nizozemská královská akademie umění
a vědy (KNAW), Holandská organizace 
pro vědecký výzkum (NWO)

� důvod: umožnit přístup k digitálním 
výsledkům výzkumu všech holandských 
výzkumných institucí – síť DAREnet

� před tímto programem (do r. 2006), 
měly všechny instituce vlastní repozitář



6

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

NARCIS  

� NARCIS - National Academic Research
and Collaborations Information System

� portál, kde uživatelé najdou infce o 
výzkumu � programy, projekty, 
výzkumné pracovníky, jejich profily, 
výzkumné instituce, plné texty 
publikací, novinky z webových stránek 
výzkumných institucí)

� průnik v obsahu s portalem DAREnet �
zahrnutí DAREnet do NARCIS



7

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

NARCIS 



8

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

The EASY



9

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

The EASY

� Electronic Archiving System (Nizozemí)

� rozhraní typu „Open access“ pro vědce 
z oblasti umění, humanitních věd a 
sociálních věd 

� umožňuje přístup do plného textu 
(někdy vyžaduje povolení
administrátora)



10

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

SOWIPORT 



11

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

SOWIPORT 

� Německo - Sozialwissenschaften Portal
� vědecký informační portál zahrnuje  
šedou literaturu, publikace „open 
access“ z oblasti společenských věd

� koncept SOWIPORTu je založen na 
informačním cyklu – rozděluje vědecké
info na tři skupiny (dle aktivit):
- Aktéři a aktivity
- Výsledky výzkumu
- Komunikační prostředky



12

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

PUMA



13

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

PUMA

� Itálie – PUblication MAnagement
� systém pro zpřístupnění sítě institucionálních repozitářů
� vytvořil ISTI-CNR (Institute of Information Science and

Technologies
� v současné době zpřístupňuje 40 institucionálních 

repozitářů
� autoři mohou zadávat jak metadata dokumentů, tak 

plné texty
� autoři určují práva k zpřístupnění jejich textů
� administrátoři a knihovnici kontrolují zadané záznamy 

(technická kontrola, kontrola kvality), před zařazením 
do repozitáře

� rozhraní i v AJ



14

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Science Links Japan

� produkt Japan Science and
Technology Agency

� on-line informační zdroje z oblasti 
vědy a technologie (Japonsko)

� předmětový adresář zdrojů
� jazyk: angličtina, čínština, 
francouzština



15

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

OpenDOAR



16

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

OpenDOAR

� adresář repozitářů typu open access
� Univerzita v Nottinghamu
� sklizeň metadat repozitářů zajišťuje personál 
� ověřena kvalita repozitáře
� Součástí české repozitáře
� umožňuje prohledávání repozitářů podle zemí
� vyhledávání v repozitářích podle:

- klíčových slov, jazyku, země, softwaru 
atd.

� mapuje statistiky
� prohledává obsah OA repozitářů



17

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

ROAR



18

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

ROAR

� registr open access repozitářů
� E-prints.org, Univerzita v 
Southamptonu

� vyhledává OA repozitáře
– podle země, softwaru, typu zdroje (podle 
obsahu) 

– poskytuje miniaturní obrázky webových 
stránek

� statistické grafy
- počty záznamů/objektů v repozitáři



19

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

DOAJ



20

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

DOAJ

� Lunds Universitet (Švédsko)
� Adresář časopisů typu open access
� služba nabízí volný přístup k plným 
textům vědeckých a akademických 
časopisů (ověřována jejich kvalita)

� 3683 časopisů
� časopisy jsou prohledatelné na 
úrovni článků



21

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

euroCRIS



22

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

euroCRIS

� asociace (nezisková), sdružuje 
výzkumné organizace 

� cílem je zlepšit dostupnost informací o 
výzkumu

� CERIF (Common European Research
Information Format)
- mezinárodní standard pro komunikaci 
národních informačních systémů (výměna 
dat o probíhajícím výzkumu)

- doporučuje evropská komise



23

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

DRIVER

� Digital Repository Infrastructure Vision for European
Research

� snaha o vytvoření evropské sítě digitálních repozitářů, 
které budou nabízet sofistikované funkční služby jak 
výzkumným pracovníkům tak veřejnosti

� měl by doplňovat GÉANT2 (akademická síť, spojuje 34 
zemí pomocí 30 národních výzkumných a vzdělávacích 
sítí

� podporovaný evropskou komisí FP6
� DRIVER (konec listopad 2007) - testovací verze –

vyhledávací portál s obsahem typu open access (70 
repozitářů)

� je nadstavbou nad existujícími institucionálními 
repozitáři a sítěmi



24

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

DRIVER II

� Změnil se z testovací báze na funkční síť
� Cíl:

� založení evropské konfederace digitálních repozitářů
� integrovat digitální repozitáře s netextovým 
obsahem (obrázky, prezentace, atd.)

� vytvořit „pokročilé publikace“, které shrnou 
informační objekty do jednoho logického celku

� poskytovat nadstavbové funkce, pokročilé
vyhledávání

� The Europen Repository Landscape - studie



25

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

VÝZKUM v oblasti ŠL

� citování šedé literatury
� výuka šedé literatury 
� šedá literatura v humanitních vědách
� problémy copyrightu a vědecké etiky
� nové typy dokumentů ŠL
� standardizace formátů ŠL
� centralizace vyhledávání na úrovni 
národní i mezinárodní



26

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

GL 10
Designing the Grey Grid for
Information Society
HLAVNÍ TÉMATA:
Institucionální repozitáře a šedá
literatura

Šedá literatura v biomedicíně
Právní aspekty dobývání znalostí z 
textů šedé literatury

Šedá literatura ve výzkumu



27

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

NUŠL – GL10



Seminář ke zpřístupňování šedé literatury 2008
8. 10. 2008, VUT Brno

Děkuji za pozornost

m.pfeiferova@stk.cz


